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Jeg ville gerne branche for branche kunne op- 
give, hvad de bedst kan gøre for at nedbringe 
sygefraværet, i håb om at andre virksomheder 
så kunne sige: Jamen kan det lade sig gøre hos 
dem, kan det selvfølgelig også lade sig gøre hos 
os. 

Formanden: 
Hr. Bjarne Laustsen for et sidste spørgsmål. 

Bjarne Laustsen (S): 
Ministeren har ret i, at debatten er i gang, og det 
vil vi sørge for at holde ministeren fast på og 
også finde konstruktive løsninger, for det,, mini- 
steren har været ude med indtil nu, er efter vo- 
res opfattelse ganske utilstrækkeligt. 

Det, der er meget væsentligt på arbejdsmar- 
kedet, er, at der er rummelighed, at der også er 
plads til dem, der ikke har 100 pct.s erhvervs- 
evne. 

Jeg er enig med de arbejdsgivere, der har 
sagt, at hvis der kommer sådan nogle generelle 
regler om at hænge virksomheder ud, der har et 
højt sygefravær, kan det gå ud over de gode 
virksomheder, som vi også har, der løser en stor 
samfundsmæssig opgave ved at tage folk ind, 
der ikke har 100 pct.s erhvervsevne. Jeg vil godt 
høre, om ministeren ikke er enig i, at der skal an- 
dre ting til. 

Og så har vi hørt, at kommuner, hvor man 
ikke opfylder planerne, ikke kan få nogen refu- 
sion. 

Det kunne være spændende her til sidst at 
høre, om der kunne komme andre ting på ba- 
nen, som kunne være et indspil, for den tidligere 
regering fik jo nedbragt ledigheden så meget, at 
den var under sygefraværet. Det har den nuvæ- 
rende regering lavet om på. 

Der er stadig væk for stort et sygefravær i 
Danmark. Så det skal vi have noget gjort ved. 
Jeg synes bare, de initiativer, som regeringen 
har taget i den sag, ikke er tilstrækkelige. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Som sagt kommer debatoplægget, og når det de- 
batoplæg er fremlagt, håber jeg, at vi får en god 
og konstruktiv debat sommeren over, sådan at 
vi kan sætte os sammen efter sommerferien og 
spørge: Er der nogen af de her forslag, der bæ- 
rer, som vi kan arbejde med her i Folketinget? 

Jeg er ret sikker på, at en stor del af indsatsen 
simpelt hen vil være at inspirere kommuner og 
virksomheder til at gøre det bedre. Det kan de 

kun, hvis vi udbreder: Hvad er det, der gør de 
gode kommuner gode, hvad er det, der gør de 
gode virksomheder gode, og hvordan kan det 
omsættes til resten af samfundet? Det er også en 
stor del af den manøvre, vi skal i gang med. 

Men det er en vigtig sag, fordi sygefraværet 
koster altså mennesker tilknytning til arbejds- 
markedet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 109 

Lene Jensen (S): 
Jeg vil gerne tilbage til pensionssporetfra før, og 
det vil jeg, fordi mange af de penge, vi snakker 
om her, jo er relateret til arbejdsmarkedet enten 
som overenskomstaftalte ordninger eller på an- 
den vis. 

Derfor kunne jeg godt tænke mig at høre fra 
beskæftigelsesministeren, om også han er enig i, 
at en liberalisering af det her marked vil føre til 
ulighed blandt fremtidens pensionister, hvor 
kvinderne og de, som har helbredsproblemer, 
f.eks. invalidepensionister, kommer til at holde 
for. ' 

Det kunne jeg godt tænke mig at høre om mi- 
nisteren er enig i. Og hvis han er det, om han så 
også er enig i, at der også i fremtidens pensions- 
systemer skal være plads til solidaritet mellem 
mænd og kvinder og mellem gode og dårlige liv. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg har sådan set ikke ret meget at tilføje til det, 
som økonomi- og erhvervsministeren redegjor- 
de for. Vi afventer stadig udvalgsbetænkningen. 

Kl. 13.50 
Der er selvfølgelig forskellige elementer og 

forskellige pensioner. En af de ting, som jeg tror 
at vi alle kan være optaget af, er den gennemsig- 
tighed, der må være for den enkelte pensionsop- 
sparer, og noget af det, som jeg har hæftet mig 
ved i debatten, er, hvor dyrt det er på pensions- 
området i visse tilfælde at flytte fra det ene for- 
sikringsselskab til det andet. 

Nu bliver der fremlagt en redegørelse om alle 
de her problemer, og den debat må vi selvfølge- 
lig tage på det grundlag. 

Jeg er fuldstændig enig i det, som økonomi- 
og erhvervsministeren sagde, nemlig at der kan 
være personlige spørgsmål. Der kan være 
spørgsmål om dårligt helbred. Der kan være 


